
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469086

PORTARIA: 3845/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808459532/JOSÉ CLAUDIONOR DE MORAES (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469093

PORTARIA: 3846/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58904492/WASHINGTON LUIS ANTUNES NOBREGA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469176
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 1692/2012–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 07/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia referentes à reforma geral com modifi cações de lay-
out nos banheiros da sede do DETRAN-Pa, que foi considerada 
vencedora a empresa MAIRIM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 10 de dezembro de 2012.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469183

PORTARIA Nº 3897/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer n° 77/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/10509, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUISA LOBATO DA SILVA, Analista de 
Trânsito: Engenharia Civil, matrícula 57198055/1, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 24.12.2012 a 22.01.2013, 
referentes ao triênio 18.06.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3896/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
4343/2009-PROJUR, no Processo 2009/415161, deferindo a 
averbação do tempo de serviço referente ao período trabalhado 
de 19.08.2005 a 09.03.2008, anterior ao exercício neste 
Departamento, para efeito de concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENIS ROBERTO SANTOS DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194354/2, lotado na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, 
referentes ao triênio 10.03.2008/19.08.2008, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e, considerando 
o tempo de serviço averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3895/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 162/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/30225, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Marabá, sessenta (60) dias, de LICENÇA 

PRÊMIO, no período de 05.12.2012 a 02.02.2013, referentes ao 
triênio 01.11.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3894/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1164/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/120649, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, 
Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264890/1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, sessenta (60) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.12.2012 a 31.01.2013, 
referentes ao triênio 1995/1998, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3893/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
031/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/3923, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANE PIMENTEL TORK, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176369/1, lotada na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 15.12.2012 a 13.01.2013, referentes ao 
triênio 15.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3892/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
111/012-NC/PROJUR, no Processo 2011/393491,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5722381/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, sessenta (60) dias, 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03.12.2012 a 31.01.2013, 
equivalentes ao tempo de serviço averbado de 2001/2004, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3891/2012-DG/CGP, DE 05.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2916/2010-PROJUR, no Processo 2010/211615, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA WILMA ATAÍDE DE LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3263258/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
10.12.2012 a 07.02.2013, referentes ao triênio 1980/1983, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3922/2012-DAF/CGP, DE 06.12.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 34/2012-CNCI 
de 28.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMILSON VERA ALMEIDA LEAL, 
Assistente Administrativo/A, matrícula 6120229/1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 10.12.2012 a 08.01.2013, referentes ao 
exercício 12.10.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468986

PORTARIA: 3855/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57141251/ANTONIO NAZARÉ ALVES MACIEL (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468995

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TIPO MOTOCICLETA EQUIPADA PARA PATRULHAMENTO URBANO, 
ano 2011/2011, ZERO KM.
Valor Total: 589,280.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Registro de Preços: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: WPP COMERCIO DE MOTOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 800
CEP. 66013-090 - Belém/PATelefone: 9132146264
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468999

PORTARIA: 3856/2012
Objetivo: A fi m de participar do Seminário de Integração 2012.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58996952/BRUNO WILLIAMS SALDANHA PALHETA (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469002

PORTARIA: 3842/2012
Objetivo: A fi m de dar suporte administrativo ao itinerante 2ª 
etapa, executar as tarefas de organização das fi las, triagem de 
documentação necessária, além da guarda dos equipamentos 
utilizados pela equipe e outras atividades necessárias ao 
andamento da itinerante, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil
Vitória da Conquista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002811/ÀLVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES (Tec. 
Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 
17/12/2012
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista Adm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 17/12/2012
571955341/EDNELSON GOMES RIBEIRO (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2012 a 17/12/2012
571971601/WALCIR GUIMARÃES DA COSTA (Aux. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 17/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 469006

PORTARIA: 3858/2012
Objetivo: A fi m de participar da Ofi cina de eduação para 
o Trânsito, atendendo a programação da DTO, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541852732/ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA (Agente 
de fi sc. transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
15/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


